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1 Úvod

V současné době, kdy u všech podniků roste tlak na snižování nákladů z důvodu

konkurenceschopnosti, se předmětem zájmu stávají i logistické služby.

Každý podnik musí neustále sledovat nové trendy v metodách řízení logistických

procesů a investovat do nových technologií, za účelem vylepšení stávajících procesů a tím

vyšší konkurenceschopnosti firmy. Management podniku může rozhodovat mezi různými

moderními metodami řízení logistických procesů a různě je kombinovat.

Dosavadní systémy zásobování, které vytvářejí skladové zásoby s cílem uspokojení

poptávky na základě odhadů prodeje, ustupují systémům řízených skutečnou poptávkou.

Štíhlá výroba a štíhlá logistika, která spočívá v tom, že podnik vyrábí přesně to, co

požaduje zákazník a nakupuje pouze to, co spotřebuje, výrazně snižuje velikost kapitálu

podniku v zásobách. To si v padesátých letech 20. století uvědomil management v japonských

průmyslových podnicích, který se v této době potýkal s nedostatkem kapitálu díky velké

devalvaci japonského jenu po 2. světové válce. Především automobilový průmysl, který musí

být vysoce flexibilní a inovativní, aby mohl uspokojit potřeby zákazníků, zavedl a zdokonalil

systém na principu tahu. Největšího úspěchu dosáhla automobilka Toyota, jejíž systém

s využitím Kanbanu převzalo mnoho firem, například Robert Bosch, spol. s.r.o, Škoda auto

a.s, atd. Systém Kanbanu se hodí především pro hromadnou a opakovanou výrobu s vysokou

mírou inovace. V posledních letech se upřednostňuje především elektronický Kanban

s využitím moderních elektronických prvků, jako jsou čárové kódy, elektronické přenosy

apod. Úspěch tohoto systému (a prakticky všech moderních metod řízení logistických

procesů) je podmíněn vzájemnou a dlouhodobou spoluprací mezi dodavateli a zákazníky.

České podniky přejímají nové procesy většinou od svých zákazníků – ve většině

případů nadnárodních společností, které mají tyto procesy již řádně zavedené a stabilizované.
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2 Literární přehled

2.1 Štíhlá výroba

Štíhlou výrobu a její řízení chápeme jako komplexní systém, kdy podnik jako celek

uplatňuje zásady štíhlosti. Cílem je mít co nejméně peněžních prostředků uložených ve

vázaném kapitálu (zejména ve výrobních zásobách) a tím získat co nejdříve zpět vynaložené

peněžní prostředky do výroby. Být štíhlý tedy znamená vydělat více peněz, vydělat je rychleji

a s vynaložením menšího úsilí [8].

Tento systém je velmi výrazně orientovaný na zákazníka. Za největší průkopníky

tohoto systému jsou považovány japonské společnosti a to především společnost Toyota,

která vyvinula vlastní systém zvaný Toyota Production Systém, a který je nejuznávanějším

systémem štíhlé výroby nejenom v automobilovém průmyslu [15].

2.1.1 Toyota Production Systém TPS

Systém TPS začal být masově využíván od roku 1991 a to především výrobci

automobilů. Tento systém lze znázornit jako pomyslný dům, který stojí na dvou pilířích.

Jedním z nich je Just-in-time (podrobněji bude popsáno v kapitole 2.3), druhým Jidoka, což

znamená autonomizaci, která umožňuje v případě výskytu chyby okamžitě zastavit práci a na

chybu upozornit.

Obrázek 1 Diagram domu TPS [9]

V prvním pilíři je uplatňován princip tahu se zaměřením na plynulost výrobního toku.

To umožňuje synchronizovat výrobní proces a zamezit tak plýtvání. Systém je nastaven tak,

aby odpovídal co nejrychleji na požadavky zákazníka.

Podmínkou fungování tohoto systému je nezbytná důsledná kontrola jakosti v rámci

celé výroby, čemuž napomáhá druhý pilíř pomyslného domu. Základem „domu“ jsou též

předpoklady neustálého vylepšování (Kaizen), bez něhož by nebylo možné flexibilně reagovat

na nové požadavky poptávky, Heijunka, která slouží k nivelizaci (vyhlazení rozdílů) výroby -

např. když je poptávka nestejnoměrná, tento nástroj zabezpečí korigování výkyvů a umožní

tak zachovat plynulý výrobní tok a standardizace práce [11].

Uvedené nástroje omezují plýtvání a to vede k naplnění cílů štíhlé výroby, které jsou

uvedeny na střeše pomyslného domu. Jsou jimi nízké náklady, vysoká kvalita a co nejkratší

možný čas, který výrobek stráví v podniku.

Tento čas tvoří čtyři části:

 Výrobní čas – zkrácení tohoto času je možné dosáhnout snížením počtu operací

prováděných při výrobě, nebo zvýšením efektivnosti.
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 Čas k přemístění – tento čas se ve výrobě dá snížit zkrácením vzdáleností,

zjednodušením pohybů i dopravních tras a zároveň standardizací pracovních postupů.

 Čekání – snahou je, aby se tento čas co nejvíce přibližoval k nule. K přiblížení se

tomuto cíli je zapotřebí zejména vylepšit plánování a zajistit dostatečné kapacity.

 Čas k přenastavení – většinou bývá tento čas považován za největší slabinu, k jeho

zkrácení existují různé možnosti. Patří mezi ně příprava přednastavení požadovaného

nastavení, pomůcky k rychlému použití, eliminace využívání nářadí, usnadnění

pohybů apod. [10].

2.1.2 Hlavní zásady štíhlé výroby

Hlavním cílem štíhlé výroby je vyrobit za nižší vynaložené náklady více výrobků. To

je možné s nižšími zásobami, méně pracovníky a za využitím méně prostoru. Pro dosažení

tohoto záměru má štíhlá výroba stanovené hlavní zásady, které jsou nezbytné pro úspěch

celého systému.

V knize Tak to dělá Toyota [11] uvádí Jeffrey Liker čtrnáct základních zásad:

1. Založte svá manažerská rozhodnutí na dlouhodobé filozofii, i když to bude na úkor

splnění krátkodobých finančních cílů.

2. Vytvořte neustálý procesní tok, který umožní odhalovat problémy.

3. Využívejte systému tahu k vyhnutí se nadprodukci.

4. Nivelizujte výrobu.

5. Vytvořte na pracovišti takové podmínky, aby bylo zvykem k opravě zjištěného

problému okamžitě zastavit výrobu s cílem zajistit zachování požadované úrovně

kvality.

6. Standardizované úkoly jsou základem pro neustálé zlepšování a autonomizaci

zaměstnanců.

7. Používejte vizualizace tak, aby žádné problémy nezůstaly skryty.

8. Používejte pouze spolehlivé, důkladně testované technologie, které budou sloužit

vašim lidem a procesům.
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9. Vychovávejte vůdce, kteří řádně rozumí práci, žijí filozofií štíhlosti, a kteří jsou

schopní učit ji druhé.

10. Rozvíjejte výjimečné lidi a týmy, které následují filozofii vašeho podniku.

11. Respektujte širokou síť vašich obchodních partnerů a dodavatelů, vybízejte je a

pomáhejte jim ke zlepšení.

12. Jděte a učte se důkladně rozumět situaci. (Genchi Genbutsu)

13. Rozhodnutí dělejte pomalu na základě konsenzu, důkladně zvažujte všechny možnosti,

zvolené řešení rychle zaveďte.

14. Staňte se učící se organizací díky vlastní reflexi a neustálému zlepšování.

2.1.3 Eliminace plýtvání

Jak uvádím výše, koncepce štíhlosti se snaží omezovat jakékoliv plýtvání. „Plýtvání je

všechno, co zvyšuje náklady výrobku nebo služby bez toho, aby zvyšovalo jejich hodnotu.“ [8].

K tomu, aby bylo možné zvolit cestu k odstranění plýtvání, je nejdříve nutné rozpoznat zdroje

plýtvání v podniku.

Produkty se mohou nacházet ve čtyřech fázích výrobní činnosti, z nichž pouze výroba

je fází, kdy se tvoří přidaná hodnota, ostatní nejsou zdrojem tvorby přidané hodnoty [12]:

1. Výroba – ve výrobě dochází k tvorbě přidané hodnoty pro zákazníka

2. Kontrola – porovnávání se standardem

3. Přeprava – změna umístění materiálu, rozpracovaného či hotového výrobku

4. Skladování – jedná se o dobu, při níž nedochází ani k výrobě, ani ke kontrole, nebo k

přepravě výrobku

Podle Mildorfa [13] lze řadit zdroje plýtvání do sedmi základních skupin:

 Nadprodukce

 Čekání

 Velká mezioperační zásoba

 Procesní plýtvání

 Doprava

 Zbytečný pohyb
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 Nadbytečné zpracování (přepracování zmetků)


[…]


Hypotéza 1 se tedy naplnila.

Hypotéza 2:

Nově zavedený systém Kanban zajistí nivelizaci objednávek výrobního závodu.

Jak již bylo uvedeno v kapitole 4.3, jednou z nevýhod dosavadního systému

zásobování byl v tom, že zpravidla na začátku každé směny, nebo při změně výrobního

programu, byla vytvořena pro sklad velmi velká objednávka, kterou nebylo možné

v požadovaném čase mnohdy splnit.

Pro potvrzení, případně vyvrácení této hypotézy, jsem vytvořil, na základě

nashromážděných dat, tabulku č.2 a č.3. V tabulce č.2 jsou uvedeny průměrné počty

objednávek na jednotlivé hodiny a celý den za sledované období (první čtvrtletí) při

dosavadním způsobu zásobování a to při frekvenci každou sudou hodinu. Maximální počet

objednávek na jednu hodinu za sledované období byl 215 objednávek, minimální počet byl 10

objednávek. V tabulce č.3 jsou uvedeny průměrné počty objednávek na jednotlivé hodiny a

celý den po zavedení nového systému Kanban – frekvence milkrunu je každou hodinu.

Maximální počet objednávek na jednu hodinu za sledované období byl 122 objednávek,

minimální počet byl 50 objednávek.
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Milkrun  počet objednávek

MR 2:00 20

MR 4:00 25

MR 6:00 193

MR 8:00 172

MR 10:00 45

MR 12:00 23

MR 14:00 187

MR 16:00 146

MR 18:00 32

MR 20:00 28

MR 22:00 189

MR 24:00 26

 za den 90,5

Tabulka 2 - dosavadní způsob zásobování12

12 Zdroj: autor
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Milkrun  počet objednávek

MR 1:00 82

MR 2:00 80

MR 3:00 58

MR 4:00 59

MR 5:00 61

MR 6:00 75

MR 7:00 57

MR 8:00 78

MR 9:00 102

MR 10:00 82

MR 11:00 90

MR 12:30 68

MR 13:30 103

MR 14:30 73

MR 15:30 100

MR 16:30 101

MR 18:00 68

MR 19:00 73

MR 20:00 99

MR 21:00 63

MR 22:00 95

MR 23:00 56

MR 24:00 108

 za den 79,6

Tabulka 3 - nový systém zásobování13

Grafické vyjádření tabulky č.2 ukazuje graf č.5 (znázorňuje průměrný počet

jednotlivých objednávek výrobního závodu v předchozím systému zásobování). V grafu jsou

13 Zdroj: autor

viditelné velké výkyvy v objemu objednávek, způsobené tím, že vždy na začátku každé

směny bylo objednáno velké množství materiálu – prakticky pro potřebu celé směny.

Graf 5 Průměrný počet objednávek za 1.čtvrtletí – dřívější systém zásobování14

Grafické vyjádření tabulky č.3 ukazuje graf č. 6 (průměrný počet objednávek v nově

zavedeném systému Kanban). V grafu jsou viditelné výrazně menší výkyvy objednávek.

Graf 6 Počet objednávek za 1.čtvrtletí – systém Kanban15

14 Zdroj: autor
15 Zdroj: autor
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Na základě porovnání průměrného počtu objednávek za den a průměrného počtu

objednávek na jednotlivé hodiny při systému zásobování Kanban (viz tabulka č.3), je

viditelné výrazné zlepšení oproti předcházejícímu způsobu zásobování, neboť rozdíl mezi

průměrným počtem objednávek za den a průměrným počtem objednávek na jednotlivé hodiny

je +/- 20 objednávek (u dosavadního systému zásobování byl rozdíl průměrného počtu

objednávek na jednotlivé hodiny i o 100 objednávek vyšší, než průměr za den). Zvýšil se sice

počet Milkrunů na dvojnásobek, došlo však ke snížení objemu objednávek na jednotlivé

hodiny a výrazné nivelizaci objednávek.

Hypotéza 2 se tedy naplnila.
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5 Závěr

Řízení zásob na základě odhadů prodeje ustupuje moderním metodám řízení zásob

skutečnou spotřebou. Každý podnik si může vybrat mezi různými systémy, případně je

vzájemně kombinovat. Systém Kanban je velice efektivní systém řízení zásob. Jeho

zavedením se podařilo odstranit nevýhody předchozího systému.

Implementací elektronického Kanbanu mezi dodavatele a sklad byl vyřešen problém

s nivelizací dodávek materiálů od jednotlivých dodavatelů a problém s nadbytečnými

zásobami na skladě. Počet dodaných palet za den se pohybuje v průměru okolo 360 palet a to

po celý kalendářní měsíc. Maximální počet dodaných palet dosáhl za sledované období 494

palet, což není oproti průměru výrazný rozdíl. Obdobné je to i s počtem dodávek, kde jsou

výkyvy zcela zanedbatelné.

Zavedením Kanbanu mezi výrobou a skladem došlo ke snížení nadbytečných zásob

ve výrobě a tím větší flexibilitě při změně výroby. Výhodou pro sklad je vyšší efektivita při

zaskladnění a vyskladnění díky nivelizaci dodávek a objednávek. Objednávky na jednotlivé

hodiny se podařilo nivelizovat na +/- 20 objednávek od celodenního průměru, což je výrazný

rozdíl oproti předchozímu způsobu zásobování, kde byl rozdíl i 100 objednávek oproti

celodennímu průměru.

Jako každý systém, má i systém Kanban své nevýhody. Jde především o chyby, které

jsou způsobeny vlivem lidského faktoru, jako je ztráta kanbanové karty, nebo chybné

naskladnění na pozici v supermarketu. Jelikož každá takováto chyba znamená, v

důsledku nízké pojistné zásoby, ohrožení výroby, je nezbytné důkladné vedení všech

pracovníků zapojených do výrobně-dodavatelského procesu ke striktnímu dodržování všech

nastavených procesů kanbanového systému.
