Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Aleš Pospíšil
Název bakalářské práce: Nové metody zásobování výroby
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení
Oponent bakalářské práce: Ing. Aleš Kainz
Obor profesního působení: Vedoucí výrobního závodu

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 50 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 50 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 50 %

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Téma a cíle jsou zvoleny vhodně. Použitá metodika je použita dobře, ale není přesně formulována. Cíle práce byly splněny. Práce je převážně popisného charakteru, chybí jí např. ekonomické zhodnocení přínosu či praktický popis využitelnosti v různých typech podniků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. K cíli práce a v návrhu hypotéz byla vybrána jedna zásada štihlé výroby - nivelizace. Proběhlo vyhodnocení i s ohledem na ostatní hlediska/zásady štihlé výroby? Pokud ano s jakým výsledkem? 2. Jaké základní předpoklady zvažuje podnik při zavedení systému JUST-IN-TIME? 3. Jaké jsou základní rizika elektronického KANBANU a jak jim předcházet?

Datum: 07. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: